de 2021, conforme alterada (“Resolução CVM 44”), em continuidade aos fatos relevantes divulgados em 05 

de outubro de 2025 e 20 de janeiro de 2026, informa aos seus acionistas e ao mercado em geral que ocorreu 

hoje o fechamento da operação envolvendo aquisição de 14.856.900 (quatorze milhões, oitocentos e cinquenta 

e seis mil e novecentos) ações preferenciais, nominativas, escriturais, e sem valor nominal de emissão da 

Empresa Metropolitana de Águas e Energia S.A. – EMAE (“EMAE”), representativas de, aproximadamente, 

40,21% (quarenta inteiros e vinte e um centésimos por cento) do capital social total da EMAE e 66,80%

[...]

Eletrobras (“Eletrobras”) 03 de outubro de 2025 (“Contrato”). 

Na presente data, a Companhia pagou à Eletrobras um preço por ação preferencial adquirida de R$ 32,07 

(trinta e dois reais e sete centavos) à vista, em dinheiro, totalizando o valor de R$ 476.460.783,00 

(quatrocentos e setenta e seis milhões, quatrocentos e sessenta mil, setecentos e oitenta e três reais).  

Com a consumação da Operação, a Companhia passará a deter ações representativas de 70,1% (setenta e 

um inteiros e um décimo por cento) do capital social total da EMAE. 

A Companhia manterá os seus acionistas e o mercado em geral atualizados a respeito de quaisquer

[...]

23, 2021, as amended (“CVM Resolution 44”), and further to the material facts disclosed on October 5, 2025 

and January 20, 2026, informs its shareholders and the market in general that today occurred the closing of 

the transaction involving the acquisition of 14,856,900 (fourteen million, eight hundred fifty-six thousand, nine 

hundred) preferred, registered, book-entry, no-par value shares issued by Empresa Metropolitana de Águas e 

Energia S.A. – EMAE (“EMAE”), representing approximately 40.21% (forty and twenty-one hundredths 

percent) of EMAE’s total capital stock and 66.80% (seventy-four and nine tenths percent) of EMAE’s preferred

[...]

into with Centrais Elétricas Brasileiras S.A. – Eletrobras (“Eletrobras”) on October 3, 2025 (the 

“Agreement”). 

On the date hereof, the Company paid Eletrobras a price per preferred share acquired of R$ 32.07 (thirty-two 

reais and seven centavos) in cash, totaling the amount of R$ 476,460,783.00 (four hundred seventy-six million, 

four hundred sixty thousand, seven hundred eighty-three reais) 

Upon consummation of the Transaction, the Company will hold shares representing 70.1% (seventy-one and 

one tenth percent) of EMAE’s total capital stock. 

The Company will keep its shareholders and the market in general informed of any material developments